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Abstrakt

Alzheimerova choroba je neurodegeneratívne ochorenie, postihujúce hlavne starších

ľudí. Postihuje ich pamäť, schopnosť rozprávať, učiť sa či rozhodovať sa. Tie sa postupne

zhoršujú až ich pacient úplne stráca. Alzheimer je najčastejšia forma demencie vo svete, no

dodnes nie je známy liek, ktorý by ho úplne vyliečil. Hlavným dôvodom je, že ešte stále nie

sú úplne objasnené všetky mechanizmy a dôvody, prečo k tomuto ochoreniu dochádza.

Okrem postupného odumierania neurónov vplyvom hromadenia proteínu β amyloidu

a hyperfosforylovaného tau proteínu hrajú v priebehu Alzheimerovej choroby dôležitú úlohu

aj gliové bunky centrálnej nervovej sústavy. Astrocyty, mikroglie, oligodendrocyty a nedávno

objavené synantocyty zabezpečujú rôznorodé funkcie, ktoré sú životne dôležité pre správne

fungovanie mozgu a ich poškodenie môže byť smrteľné. Pri neurodegenratívnych

ochoreniach mozgu ako je Alzheimer sú schopné pomáhať a zmierňovať ochorenie, no často

naopak priebeh choroby zhoršujú nesprávnym fungovaním alebo stratou jednej či viacerých

funkcií.

Kľúčové slová: Alzheimerova choroba, β amyloid, tau proteín, astrocyty,

oligodendrocyty, mikroglie, synantocyty
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Abstract

Alzheimer’s disease is a neurodegenerative disorder, affecting mostly elderly people.

It causes memory impairment and modifies the ability to talk, learn and make decisions.

These are gradually getting worse until the patient loses them completely. Alzheimer’s is the

most common form of dementia worldwide, however until these days there is no cure. The

main reason for this is that mechanisms and causes of this disease are still not utterly

understood. Besides the neurodegeneration caused by aggregation of β amyloid protein and

hyperphosphorylated tau protein, glial cells of central nervous system play also important role

in the Alzheimer’s disease. Astrocytes, microglia, oligodendrocytes and recently discovered

synantocytes ensure various functions necessary for correct functioning of the brain and

damage of these cells can be fatal. During a neurodegenerative disorder such as Alzheimer’s,

they are able to improve the course of the disease but also do the contrary and aggravate it by

malfunctioning or losing one or even more of their functions.

Key words: Alzheimer’s disease, β amyloid, tau protein, astrocytes, microglia,

oligodendrocytes, synantocytes
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Shortcut List

AD Alzheimer’s disease

ADL activities of daily living

ALdh1L1 aldehyde dehydrogenase 1 family, member L1

ApoE apolipoprotein E

Aß ß amyloid

CNS central nervous system

GFAP glial fibrillary acidic protein

GSK-3 glycogen synthase kinase 3

hAPP human amyloid precursor protein

MRI magnetic resonance imaging

NFT neurofibrillary tangle

OL oligodendrocyte

PET positron emission tomography

PHF paired helical filaments

ROS reactive oxygen species

3×Tg-AD triple transgenic Alzheimer’s disease model
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Introduction

With the increasing life expectancy of men, more and more diseases affecting our

body and mind emerge. People are able to enjoy their lives longer, but an older age is also

assembling lot of problems and inconveniencies. Various modifications are happening as the

cells of our body are aging. They are pursuing lot of changes and some of them are even

losing the ability to recover. Therefore, our body, including the brain, is more susceptible to

any damage.

Yearly, there is about 4,6 million new cases of dementia (Kalaria et al., 2008), one of

the most common being Alzheimer’s disease. Part of the reasons why this number is so high,

is that the main cause of this illness, named after its discoverer Alois Alzheimer who first

described it in 1910, is still to be discovered. For years, the main direction of the research was

discussing neurons and their role in the disease as the neurodegeneration is well observed in

patients with Alzheimer’s disease, causing most of the symptoms. It was just lately that the

attention of scientists was turned to glial cells. There are many types of glial cells in the brain

and they have numbers of different functions, some of which are not yet clarified.

Nevertheless, today we know that glial cells play an important role in the development and

progression of Alzheimer’s disease. The discovery of the new type of glial cells, the NG2+

glia also called synantocytes, brought some fresh air in the research that is now dwelling on

their character of glial but also neuronal precursors considering them to be a new hope for the

understanding of the disease likewise the basic brain functions.

In my work, I summarize the basic facts about both the Alzheimer’s disease and glial

cells, and outline some of the functions or malfunctions of glial cells in this disease. In three

parts, I am introducing the Alzheimer’s disease, glial cells and their role in the illness,

respectively.
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Alzheimer’s disease

Dementia is a broad term enclosing group of disorders which cause impaired memory

and cognition for a period of time of at least 6 months. It differs from mental retardation by

changing thinking abilities fundamentally (“Dementia,” n.d.). Alzheimer’s disease (AD)

belongs to a group of dementia disorders. In fact, this devastating neurodegenerative disease

is one of the most common types, affecting mostly older people (Maccioni, Muñoz, &

Barbeito, 2001).

Figure1 – Comparison of a healthy brain and brain of a patient with advanced AD. (“Brain
Tour,” n.d.)

Main characteristic signs of AD are progressive memory loss, cognitive decline and

widespread loss of neurons and their synapses in the cerebral cortex, entorhinal area,

hippocampus, ventral striatum and basal forebrain (Nagele et al., 2004). We distinguish two

types of AD, familial and sporadic. Phenotypes of these two forms are almost identical. The

only difference is an earlier age of onset of familial AD. This type is inherited in the

autosomal dominant way. Until these days, we are unable to say to what degree the genetic

factors are responsible for sporadic AD (Selkoe, 2001). Many studies suggest that allele ε4 of

polymorphic apolipoprotein E (ApoE) gene plays a key role in sporadic late-onset AD

(Altamura et al., 2007; Sangmee et al., 2006). However, results of the studies of ApoE

polymorphism and AD still vary and more experiments have to be carried out (Cosentino et

al., 2008).
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The disease has 4 stages: pre-dementia, early (or mild), moderate and advanced (or

severe) stage.

● During pre-dementia stage, starting already several years before clinical diagnosis,

there is an observable cognitive impairment (Bäckman, Jones, Berger, Laukka, &

Small, 2004); however, afflicted persons do not have any serious problems with the

“Activities of Daily Living” (ADLs) (Förstl & Kurz, 1999).

● In the early stage, there are some difficulties with ADLs caused especially by memory

impairment interfering with various cognitive domains. Because of shrinking

vocabulary, decreasing word fluency, and less precise expressive language,

communication may be getting worse (Förstl & Kurz, 1999).

● Decline in logical reasoning, planning, and organizing is significant at moderate stage.

Communication problems are even more obvious. Patients are losing basic skills

necessary for the activities of daily living without close supervision and longer

sequences of action cannot be performed. Using household appliances, dressing, and

eating are becoming increasingly problematic until these abilities are completely lost.

Spatial disorientation is getting more severe. Patients no longer realize their condition

(Förstl & Kurz, 1999).

● At the late stage of illness, cognition is seriously impaired. Almost all cognitive

functions are lost, even early biographical memories can be affected. Communication

skills are reduced to minimum, patients lose the ability to use simple phrases or even

single words and express even the simplest of their needs (Förstl & Kurz, 1999).

Life expectancy of a patient with AD is lowered by one third. Mortality is affected by

many risk factors, the major being a long persistence of symptoms, the severity of illness, old

age, male sex, and physical disease (Förstl & Kurz, 1999).

Pathophysiology

When performing the autopsy of the brain of a person afflicted by AD, we cannot

observe any grossly apparent changes compared to any other brain of elderly individual with

normal cognitive functions. The definitive diagnosis can be made only upon the histological

examination. In this analysis, neurofibrillary tangles and neuritic plaques have to be present to

determine AD, as these are both generally recognized as cardinal microscopic lesions

associated with this disease (Perl, 2010).
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The hippocampus, entorhinal cortex, and amygdale are the main regions where one

can find the anomalous structures of neurofibrillary tangles (NFTs). They are composed of

clusters of paired helical filaments (PHFs). PHFs are a dense filamentous network formed by

self-aggregation of hyperphosphorylated forms of the tau protein. Tau is a multifunctional

microtubule-associated protein. It participates in stabilization of microtubules against

dynamic instability, and bridging of these polymers with other cytoskeletal filaments. In

normal brain, whether this protein is phosphorylated or not, tau plays a major role in

modulating the stability of the cytoskeleton and thus axonal morphology. The action of

diverse protein kinases (or alternatively the lack of action of various phosphatases) promoting

hyperphosphorylations of tau in AD results in structural and conformational changes in this

protein, leading to incorrect binding with tubulin, thus affecting the microtubule assembly

(Dickson, 1997).


[…]


before all the other signs of AD, already in 1 month old 3xTg-AD mice. Astrocytes remain

atrophic until advanced age (12 months), and additionally, Aß plaques and NFTs develop.

Astrocytes that lose their processes can no longer support synapses, what can lead to synaptic

loss and form the basis for cognitive and memory impairments seen in the early stages of AD

(Yeh, Vadhwana, Verkhratsky, & Rodríguez, 2011). Moreover, astrocytic atrophy may lead to

homeostatic imbalance. Brain homeostasis is crucial for proper CNS functioning and its

disturbances increase neuronal vulnerability and damage, e.g. by glutamate excitotoxicity

(Rodríguez et al., 2009).
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Figure 14 – Astrogliosis and astroglial atrophy during the development of AD pathology in
the brains of 3xTg-AD mice. Confocal micrographs show normal astrocytes in control animals (A, C)
in comparison with atrophic astrocyte from 3xTg-AD mouse (B) and activated astrocytes from 3xTg-
AD mouse undergoing astrogliosis (D) induced by the Aβ accumulation (dual labelling was used,
GFAP in astrocytes is shown in green, Aβ in red). The atrophic astrocyte (B) has not only reduced cell
body size but also decreased number of processes.(Heneka et al., 2010)

Oligodendrocytes

Generally, it is believed that degeneration caused by AD occurs mainly in the grey

matter. However, various studies proved that AD also affects the white matter in animal

models of AD as well as human brain, where it is manifested as a loss of myelination and glial

cells, especially OLs (Horiuchi et al., 2012). It may be due to the ability of Aβ to damage with

particular severity membranes that are rich in cholesterol, such as oligodendrocytic

membranes (Roth, Ramírez, Alarcón, & Von Bernhardi, 2005). Reduction or loss of OLs

capability to form and maintain myelin sheaths would severely affect the conduction of signal

in CNS, leading to general malfunction of the neural network and eventually,

neurodegeneration (Horiuchi et al., 2012). Even if the damage of myelin isn’t a direct

consequence of Aß accumulation but is caused secondarily by e.g. lack of survival signals

from degenerated axons, the loss of trophic support from the OLs increases the vulnerability

of neurons, inflammation, and further cell damage (Roth et al., 2005).
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Synantocytes

As already mentioned, synantocytes are not only glial, but also neuronal precursors

(Rivers et al., 2008). Neurogenesis during AD might be beneficial and could even reverse the

course of the disease. However, in vitro experiments show that increased levels of Aβ inhibit

neurogenesis in both AD progenitor cells and healthy control progenitor cells treated with Aβ,

the induction of new neuronal cells was depressed. This is happening mainly through

mechanism of β-catenin signaling interference, which is diminishing expression of proneural

genes (Xu, Zhao, & Li, 2011).

Wnt/β-catenin signaling cascade plays important role in neuronal induction (Lie et al.,

2005). β-catenin together with other necessary elements forms a complex that is fundamental

for regulation of transcription of target genes of Wnt/β-catenin signaling cascade, such as

genes inducing neurogenesis (Xu et al., 2011).

Figure 15 - Wnt/β-catenin signalling. In the first case (a), there is no Wnt bound to the
membrane receptor of the Frizzled family, β-catenin is degraded and target genes are not transcribed.
When Wnt binds to its receptor (b), β-catenin doesn’t undergo degradation and enters the nucleus
where it activates the transcription, together with other elements. APC, adenomatous polyposis coli; β-
cat, β-catenin; CBP, CREB-binding protein; CK, casein kinase; DKK, Dickkopf; DSH, Dishevelled;
GBP, GSK3-binding protein; GSK, glycogen synthase kinase; LRP, LDL-receptor-related protein; P,
phosphorylation; sFRP, secreted Frizzled-related protein; TCF, T-cell factor.(Moon, Kohn, Ferrari, &
Kaykas, 2004)
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Accumulation of Aβ leads to increased activation of glycogen synthase kinase 3

(GSK-3), an enzyme that among other things phosphorylates β-catenin, causing is degradation

(Moon et al., 2004). Even very small amount of Aβ can increase the level of GSK-3 and thus

decrease the amount of β-catenin. This mechanism leads to downregulation of proneural gene

transcription and neurogenesis abolition (He & Shen, 2009).

Figure 16 – Schematic representation of how Aβ accumulations lead to interruption of Wnt/β-
catenin signalling. Aβ increases activation of GSK-3 that enhance phosphorylation and degradation of
β-catenin. Reduced β-catenin signalling then results in down regulated expression of target proneural
genes. (He & Shen, 2009)

In conclusion, although synantocytes are still present in the brains of patients with AD,

they lose their capability for multipotential differentiation and are no more able to generate

new neurons(Xu et al., 2011).
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Conclusion

Alzheimer’s disease is a devastating disorder caused by multiple factors many of

which have to be further studied. In several stages, patients are gradually losing memory and

basic abilities for activities of daily living due to neurodegeneration caused mainly by

aggregation of β amyloid and tau protein. There is no cure, only few treatments that could

slow down the progress of the disease for some period of time.

Based on recent findings, glial cells can be beneficial and slow down the course of

Alzheimer’s disease by maintaining proper brain homeostasis, immune response, myelination

of the neurons and many other functions they ensure. However, overreaction or

malfunctioning of glial cells can seriously worsen the damage of the affected brain.

Uncontrolled inflammation can occur or they can also support the aggregation of β amyloid,

ergo the formation of neuritic plaques.

Newly discovered synantocytes might play a key role in neurogenesis during

Alzheimer’s disease what could notably change the course of the disease and slower if not

even stop the impact of neurodegeneration on memory and cognition. How exactly

synantocytes function, is not yet fully understood. However, it is known that their capability

of neurogenesis is stopped by the presence of aggregation of β amyloid through Wnt/β-

catenin signaling. Therefore more studies are necessary so this process could be reversed and

that might lead to finally defeating Alzheimer’s disease, or at least markedly slowing down it

progress.
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