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Název práce:

Gliové buňky a jejich role v průběhu Alzheimerovy choroby

Glial cells and their role in Alzhemer’s disease

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Předmětem předkládané literární rešerše je shrnutí současných poznatků týkajících se vzniku

a průběhu Alzheimerovy choroby (AD) u člověka a úlohy gliových buněk v progresi tohoto

neurodegenerativního onemocnění.

Struktura (členění) práce:

Literární rešerše je členěna do tří hlavních částí. V první části autorka popisuje patofyziologii

Alzheimerovy choroby u člověka, diagnostiku, léčbu/prevenci a shrnuje i směry

dosavadníhovýzkumu tohoto neurodegenerativního onemocnění. Druhá část je zaměřena na

vlastnosti/funkce gliových buněk v CNS za fyziologických podmínek, především na

astrocyty, oligodendrocyty, mikroglie a polydendrocyty. V poslední části je řešena úloha

jednotlivých typů gliových buněk v průběhu Alzheimerovy choroby, přehledně

dokumentující poznatky týkající se především mikroglií a astrocytů. Autorka v bakalářské

práci dále zmiňuje i dopad beta-amyloidových deposit na Wnt signalizační dráhu a

neurogenezi v průběhu AD. Členění literární rešerše je přehledné a ukazuje na schopnost

autorky, přehledně a v logickém sledu, prezentovat údaje získané z literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V literární rešerši autorka citoval ~76 publikací, z nichž většinu tvoří primární publikace.

Použité literární zdroje jsou dostatečné, jsou správně citovány, tj.dle impaktovaných

časopisů oboru biomediciny. Autorka použila relevantní literární zdroje.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Z hlediska formální úrovně, tj. grafického zpracování a jazykové úrovně, je práce velmi

pečlivě provedena. Velmi oceňuji, že je práce psána v anglickém jazyce.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka v předkládané bakalářské práci splnila vytyčené cíle. Velmi přehledně prezentuje

dostupné poznatky týkající patofyziologie AD a především nové poznatky týkající se úlohy

astrocytů v progresi AD.

Při přípravě a psaní bakalářské práce autorka prokázala samostatnost, náležitou úroveň

literárního projevu a orientaci v literatuře, pečlivost při zpracovávání literárních údajů.

Přístup autorky ke vypracování bakalářské práce byl svědomitý a podle mého názoru splnila

všechny náležitosti nezbytné pro její úspěšnou obhajobu.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

interní pravidla na http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: hock@natur.cuni.cz (pro účely

zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

Dr. Miroslav Hock, Katedra fyziologie živočichů, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium